Sermo in solennitate

gaudens p viam suā. Actū. viij. Et pphes/
tam audi canentē. In domū dñi letantes
ibimus. ¶ Deinde scō. In domū hanc
accelera. In domū hanc ppera. vbi nulla
calamitas. In illā itaq; domū cui? si no?
men petis rñder Jacob Scñ. xxxv. Nomē
loci illius dom? dei. Et. xxviii. eiusde; Ue
re non est hic aliud nisi dom? dei z porta
celi. Si eius conditōes p̄quiris. opulē
tissima est. in ps. Gloria et diuitie in do/
mo eius. Rursus speciosa est. Ob hoc ps
Dñe dilexi decore domus tue. Porro lau
dibas in sonat. in ps. Beati qui habitāt
in domo tua dñe. zc. Deniq; omnē homi
nis appetitū p̄fecta satietate delectat. In
ps. Inebriabūtur ab vbertate dom? tue
et torrente voluptat; tue potabis eos. Et
iterum. Replebimur in bonis dom? tue.
¶ Finaliter tertio tuaz pete mansionē. tu
am pete portiōem que est felix paternitas
vt scz mansio tua sit in domo eterne retri/
burōnis cum psal. Unā petū a dño hanc
requirā vt inhabitē in domo domini. zc.
Portio quoq; in terra viuentiū/ quā nos
adire prospero imp̄turbatoq; cursu/ p̄s/
ter summus illa in domo paterfamilias
domin? noster Jesus xps Amen. Finis

2 Sermo eiusde; de omnibus sanctis.

Exultabunt sancti in gloria.
letabūtur in cubilibus suis
Originaliter psal. cclix. Sol
letantib; sanctis z exultantib;
in gloria. Quid sup̄est (o do
ctissimi viri patres z fratres) nisi satagere
talem habere deuotionē/ vt eis intercedē
tibus ad eorū puenire mereamur societa/
tem. quoniā nō habem? hic ciuitatē ma
nentē sed futurā inq̄rimus. ¶ Si naturale
est exulib? a patria sua/ q; nescio que dul/
cedo cūctos allicit sermonē de ea z frequē
ter facere z cupidius audire. nos a tali pa
tria tales exules. nōne multo amplius id
ipm agere natura stimulantē cōp̄ellimur
Suspirem? igit ad celestia vt ibi nostra
sint corda vbi vera sunt gaudia/ vbi ciues
sanctoꝝ habitant et domestici dei/ p̄s/
lantes aduentū nostrū/ et ad adiutorium
promptissimi/ tātmōdo nō obsurdesca/
mus vocātibus/ nō repellam? adiutores
adeamus poti? illuc deuotōis pedib? In
terpellantes in primis te reginā celozū. te

dominā angelozū/ qua aperiente pro no/
bis os illud benedicū/ os plenū gratiaz
protinus orabūt sancti/ sancteq; omnes
Quibus in p̄mune orātibus/ quo pacto
formidabim? de repulsa? Eya aduocata
nostra/ illud os gloriosissimū p nobis ape
ri ad orandū/ quēadmodū in hac die so/
lennitatis z leticie nostra aperim? ad te sa
lutandū dicentes. Ave gratia plenaz.
¶ Exultabūt sancti in gloria / letabūtur in
cubilibus suis. Collaudaturi sanctos san
ctasq; om̄s/ vt z debitus eis honor fiat a
nobis/ ac vicissim sua nos intercessio ad/
iuuet. vt demū ad imitandū eos/ sua nos
exempla alacriores efficiāt. (Iste enī tres
sunt p̄sentis institute celebritatis rōnes)
proponim? verbū prophetici carminis.
Exultabunt sancti in gloria letabūtur in
cubilibus suis. ¶ Et quidē ipse phus in
expiētie naturalis schola versatus/ tra/
dit in rhetoricis q; delectatiōez om̄ia pro
sequūtur. et gratia ipius delectari/ appe/
tunt delectari. nec semel in hāc cadit sentē
tiam. Nihilomin? idem duas leticie vt de
lectatiōis species cōdidit. Unā que est stu
diosozū. puram. laudabilem. tranquillā.
diurnā. Dicest illud q; phia admirabi
les habet delectatiōes firmitate z puritate
Alterā dat que a vitiosis vitam pecuduz
eligenrib; inq̄ritur. et hec feda/ turpis/
inq̄eta/ breuis/ nocitura/ qualis fuit sar/
dinapali. ¶ Hanc leticiarū varietatē/ lo/
cis plurimis scriptura sacra nō siluit. Le
tamini inquit iusti in dño/ ecce bonā leti
ciam. Audi malā. In maleficijs suis letifi
cant regem. Et talia sine numero posuit
sacra scriptura. Duo proportionabilē cu
bilia eadem sacra scriptura cōdistinguit/
prohibēs vnū per os pauli. Non in cubi
libus inq̄t et impudicijs. Duo plecto
verbo/ lumen ecclesie. Augustinus cōuer
sus est. Laudat alterā in canticis dicens
In cubilibus z in hortis aromātū. Dabz
quippe leticiaz exultatio viciosa/ probro
sum vitiosumq; cubiculū. sancta vero san
ctū/ quale notant verba thematis. Exul/
tabūt sancti in gloria letabūtur in cubili
bus suis. Poterat fortasse ambiguū esse
de qua leticia de quib; ye cubilib; intelli/
geret propheta si dixisset. Exultabunt in
gloria/ letabūtur in cubilibus suis. Nūc
autē cum addidit sancti. om̄is scrupulus
dubietatis ablatu; est. quoniā sanctorū

non nisi sancta est gloria sancte exultatio/
nes et leticie sancta que cubilia. **S**ed quod
cubilia quibus in locis queremus aut inue-
nimus illa. **S**icut quod non extra/non foris sit
sanctorum gloria/sit exultatio et leticia/sed
introsus in abdito conscientie secreto. **H**oc
sensit qui dixit Gloria nostra hec est testi-
monium conscientie nostre. **N**am et gloria om-
nis filie regis ab intus. **B**onum igitur cu-
bile. et sanctum et letum/est sanctorum consci-
entia/in hac exultant/in hac gloriatur et
letatur tranquilla pacefruentes. **N**am amo-
do iam dicit spiritus ut requiescat a labo-
ribus suis. **E**st quippe sanctorum cubile
mundum/est molle est quietum. **A**lioquin si
vel sordidum esset et fetens. vel asperum et du-
rum. vel tumultuosum ac strepidulum. neque
quies in eo/neque leticia et exultatio posset
inueniri/neque diceret propheta de eis **E**x-
ultabunt sancti in gloria/letabuntur in cu-
bilibus suis. **H**abemus quod et quale sit
sanctorum cubile/dicere superest pro nostra
eruditione/quo pacto tale in eis cubile stra-
tum paratumque fuerit/ut et mundum esset et
molle et quietum. **D**icam quid contigit dum
huiusmodi meditatio mea nouissime per-
quireret. volens et circumducens quaqua-
uersum sue considerationis oculos. **I**nci-
dit in euangelium presentis celebritatis. **I**l-
lic septem beatitudines quasi toride cubi-
cularias introsperit/quarum misterio san-
cti dei sancteque omnes/cubilia conscientia-
rum parauerunt. **N**am si queritur unde san-
ctorum cubile mundicia habuit. in prom-
ptu videre est/quia vel beatitudo luctus
sordes abluat si preuerint/mundicordia
innocens/nullas huiusmodi sordium collu-
uiones introire permisit/aut agglutinari.
Hec due sunt cubicularie que appropriata/
tione quadam familiarius obsecute sunt co-
fessoribus et virginibus. **P**roinde sequi-
tur. **U**nde in his cubilibus mollicies. **A**t-
tendite quia mititas et misericordia tan-
quam doctissime ad hoc opus cubicularie om-
nem impatientie duricie abiecerunt et molli-
ciem compassiois etiam erga necatores su-
os inducerunt. **H**oc in martyribus fuit
precipuum. **D**enique quies unde compata
sit si quis voluerit agnoscere/aspiciat tres
reliquas beatitudines tanquam cubiculari-
as ad hoc opus idoneas. **P**aupertate spi-
ritus que spinosas recu curas abigit. **E**su-
riem propterea et sitim iusticie que fastidio-

sum et variū semp ocium deicit. **P**acem
denique que ab omni exteriorum interiorumque
strepitu cubiculum conscientie tutum reddit.
Hoc modo cubile quietum/in apostolis
in prophetis/in patriarchis utique paupe-
ribus spiritu esurientibusque iusticia. atque
pacificis/cubiculariaz hoc est beatitudi-
num ternarius iste strauit. **N**ec tamen
negauerim quin harum beatitudinum talis
exiterit sedulitas/ut et mutuo se iuuaret/
et omnibus in comune sanctis in seruiret.
Sed ita loqui per appropriatorem fas fue-
rit. **B**eati igitur sancti sancteque omnes/
tot beatitudinibus olim circumsepti. **B**eati
propterea/tali subsequenti septenario cu-
biculariarum adornati/quatinus nulla spur-
cicia feterent/nulla callositate rigescerent
nulla inquietudine turbarentur. ut hic in
spe singulariter predicti in pace in idipsum
dormirent et requiescerent. et illic simul
dono sentirent illud prophetici carnis.
Exultabunt sancti in gloria letabuntur in
cubilibus suis. **E**t quis dabit nobis o
viri fratres et patres. quis dabit exultare
hoc est extra nos quodammodo saltare in
hac gloria/que letari in cubilibus nostris.
Assint utinam igitur iugiter iter nos ad obse-
quium nostrum septem iste cubicularie quas
ex euangelio nominauimus/paupertas/ mi-
titas/luctus/esuries/iusticie/misericor-
dia/mundicordia/par. **F**elix plane qui
tali contubernio potuerit gloriari. **A**ffir-
mo quia totus in exultatione/totus in glo-
ria positus letabitur in cubili conscientie
sue/replebitur cor suum iubilo. et gaudium
suum nemo tollet ab eo. **Q**uidni totus iocun-
dus in cubili mundo/in cubili molli
et placido/in cubili tranquillo et quieto.
Nihil plane letius bona conscientia vel iocun-
dus atque serenius/cum ex aduerso ni-
hil horridius mala conscientia/nihil con-
fusius et inquietius inuenit. **E**ragitur
quippe stimulus cupidinum/miseris que mo-
dis sese rodit tepiditate. semp presumit se
ua turbata conscientia. **N**e talibus qui
semper vel dum tristatur furiunt. vel iux-
ta sapientem dum letatur insanit. **A**u-
di letam insaniam/vel si melius dicat insa-
nam leticiam. **L**etatur inquit sapiens cum
malefecerit et exultant in rebus pessimis.
Qualis putas insania est videre hominem
de cuius morte tractatur/lasciuire et gesti-
re/immo et vincula quibus stranguletur/

Sermo in solennitate

incessanter operari. Tales sunt qui iniquitate meditantur in cubili suo. assistunt enim in via non bone. **U**e cubili tali. quia fetens et sordidus est. quia spinosum et asperum. quia nulla ex parte tranquillum. **H**ilominus quidem iacere sustinet in cubili tali sicut sus in volutabro luti / sicut in menta que copuuerunt in stercore / de quibus item apud Job dicitur quod sub sentibus delicias computat. Qui denique iam sentiunt in se illud maledictum propheticum **S**ubter te sternetur tineas. **Q**ue tineas? **T**ineas mordax prauis desiderij. **E**t operimentum tuum vermes. remorsus scilicet amarissimi peccatorum. **J**acet caro cum peccatore / et terrimum ferorem illecebrarum eructuat. **J**acet mundus / et duros curarum aculeos ingerit atque mordaces desideriorum pulices multiplicat. **J**acet dyabolus / et horridis fantasiarum errorum emulationum ambiguitate spiritus iter turbat. **P**erniciosos nimirum hos dixerim cubicularios animarum quibus irrepentibus per ecclesiastica cubilia / attracta est sordidissima diraque dissensio. conculcans omnia. omnia proterens. **S**ed de hoc portentoso scismate in sacris ecclesie cubilibus se versante / qualis unquam sermo pro rei indignitate sufficeret enarrare? **Q**uanto consultius erat. (viri patres et fratres) quanto iustius aduocare deum in cubiculum suum / in cubiculum conscientie. quod adeo coangustum et breue est (dicit sermo propheticus) ut duos capere nequeat. **Q**uales duos? **S**ponsum et adulterum. deum et mundum. **T**ra pergebam declamare contra vanitates et insanias falsas hominum contemnentium cubiculum proprie conscientie / hominum alibi gloriam / alibi leticie oleum cum fatuis virginibus / mira stoliditate querentium. **L**upiebam insuper specialiori descensu / tres orationum thalamos mordaces conterere / scilicet tres status hominum quos presenti sermone videmus interesse. **Q**uodam intueor incipientes et iuniores / hos appropriate monere conabar ad mundiciam cubiculi sui / quod conscientiam appellamus. nam in pueris nonne debet angelica puritas effulgere? **A**lij sunt proficientes et prouectiores his suadere conabar molliciem cubiculi sui quod est conscientia / ut et mites essent non resistentes malo. et contra crebriores illius etatis insultus per patientiam et misericordiam non enerua-

tam segnitiam fierent molliores. **D**enique reliquos aspicio seniores et perfectos / hos magis decet quietum tranquillumque cubiculum. ubi somno contemplationis in pace in idipsum dormiant / corde in superne visionis spectacula vigilante. **Q**uale est illud. **E**go dormio et cor meum vigilat. **T**ra inquam pergere meditabar. dum studiositas speculatrix aut affuit / aut affuisse visa est que gressum orationis nostre retroqueret ad supernos unde ceperamus citius regredi suadebat. multa super eorum statu / multa super eorum felicitate leticia et exultatione diligenter interrogas. **D**ic primo inquit si leticia sanctorum sit eorum principalis beatitudo. **P**rimipalem non esse respondi. sed ad beatitudinem consequi. que in clara dei cognitione et fructiva eius dilectione consistit quibus positus in anima bene disposita tanquam conuenientissimis formis / coniungentibus anime potentias supremas cum obiecto summe conuenienti cum omni bono / ut leticia et exultatio consequatur necesse est. **L**audat igitur sanctos themanostrium a sue felicitatis effectu / sicut ibi **T**orrente voluptatis tue potabis eos. **E**t ibi **A**dimplebis me leticia cum vultu tuo. **E**t ibi **I**ntra in gaudium domini tui **S**icut et talia innumera. **E**x quibus propheticę sententie consonis eliditur positio hominum felicitate in voluptate non in dei contemplatione ponentium. **N**am etsi felicitati voluptas velut securius dicamus iocunditas adiuncta sit / non tamen est felicitas neque finis noster. **D**ic secundo. **S**i licet operari dei mandata propter leticia et delectationem quam omnes appetunt / consequendam. **R**espondi non licere tanquam profine vel motiuo principali. **E**sset enim peruersa et quodammodo symoniaca aut adulterina affectio. **S**ecus dum deus est principalis finis intentionis / et delectatio secundarius sub hoc fine. quoniam ubi unum propter aliud / iam non plures quodammodo sed existimat unus finis. **D**ic tertio. **S**i multo plures ex hominibus preponunt spiritualibus carnalibus leticiis. **P**reponunt respondi / quoniam in gustu corrupti sunt et quia spiritualium gustationem non satis attigerunt. **D**ic quarto. **S**i par sit in omnibus sanctis leticia et exultatio. **Q**uelibet itaque scilicet anselmi deductio / videtur esse infinita / dum quilibet ratum gaudet

de bono alterius sicut de proprio/et ita p reflexiones procedēdo/resultabit gaudiū sine modo. Respondi delectatiōes in sanctis et finitas esse et impares. Finitas quidē sicut anime substantia et sua capacitas finite sunt. Impares vero fm diuersas mansiones/et cubiculorū hoc est conscientiarū dispositiōes in gratia ac natura. Processus autē Anselmi/non de infinitate formalis leticie locum habz, sed de obiectali vel exemplari vel occasionali

Dic quinto. Si leticia sanctorū/vicissim quandoq; vel minuitur vel augetur. Minuit vel augetur respōdi si fiat aspectus ad leticiam ab accidentali beatitudine consequentem/ut de creaturarū pulcritudine gaudio bonitate et in aureolarum coronatiōe. Hoc intellexit doctor noster Jesus dum ait, gaudium esse in celo angelis dei super vno peccatore penitentiā agente. Similiter gaudium est sanctis/dum ex eorum imitatione dumq; ex eorū predicatiōibus vel scriptis/ad bene agēdum cōuertimur. Ita ergo nunc et alias dum honoramus sanctos/dū precamur/dum libros eorum legimus/dum de eis predicamus/īpos utiq; letificamus. Propterea grandis fiducia p̄statur nobis/ q̄ repulsam nō patiemur dum quod maxime cupiunt et quo delectantur/ petimus oramus prosequimur. **D**ic sexto. Si tristentur sancti compatietes malis nostris/quale est illō angeli pacis amare flebunt. Respondi non esse amplius in sanctis dolorem/nō luctum/passionem quidē perdidērunt/et si non compassionē. Possunt nihilomin⁹ intelligi de nostra impietate tritari, dum gaudio illo carent quod de nostra sanctitate sentirent.

Dic septimo. Si hic super flumina babilonis in tanto tā q; in certo damnatiōnis periculo/liceat quandoq; gloriari exultare et letari. Licet respondi sed in domino cum tremore. Alioquin trepidatio sine exultatiōe misera/et exultatio sine tremore superba vanaq; reputatur. **D**ic octauo. Si pro viatoribus damnandis orant. Respondi orant/vel quia fortassis eos damnādos nondum sciūt/vel ut minus mitiusq; damnētur. et vt compassionis habere viscera se demonstrant. nondum enim obstinati sunt. nondum locus deest remedij q̄d diu icole sunt i tra q̄d diu

sedē tenz misericordia dñi super altare potens iudiciuz/ tam diu fas est p̄demnādū in terra iusticie ad misericordie curiā appellare, ybi p̄ter humanorū morē iudiciorum/peccatorē absoluit accusatio propria/propriaq; saluat damnatio. Si nos ipsos iudicarem⁹, nō utiq; iudicaremur.

Dic nono. Si nostras oratiōes ad sanctos suscipi ipsi semper agnoscunt. Agnoscunt respondi. Hoc quippe ad suam gloriam, hoc et ad beatitudinē saltem accidē talem p̄tinere cognoscitur. Hoc igitur fit vel in verbo/vel reuelante orantis angelo/vel alio tali modo. **D**ic decimo. Si tantūdem valeat orare sanctū aliquē minoris meriti vt maioris/et vnū sicut plures. et cur dictum est/ ad aliquē sanctorū p̄uere. Hoc dicendū esse respōdi. Quoniam affectio nostra/ nostraq; deuotio/nūc isto/nūc illo modo/ nunc ad hūc nūc ad illum sanctū/plus et plus accenditur. quo fit vt commodi plus habeat oratio.

Addito q̄ deus vult sanctos suos quoslibet honorari/hūc in illa/hunc in ista gratiā p̄rogatiua. Deniq; tāta charitas est in sanctis vt vno orāte alij filij de p̄cent. sed neq; ad diuinā maiestatem/nra viliis indignitas presumere d; accedere/sine medio domesticorū suorū, quoz orōes/et doctores sunt et placidiores. Urget nihilomin⁹ q̄sdaz ad deū sine medio nonnūq; accedere, vel necessitas vehemens nō hūc legē vel charitas foras mittēs timorē/nō cogitās maiestatem. **D**ic xi. Si p nobis orātes sancti sp̄ exaudiant. Exaudiant r̄ndi. dū petim⁹ pie hoc est p̄tilib; ad salutē et pro nobis, et pseuerāter et in charitate. Secus non oportet/ vt si petim⁹ tp̄alia nocitura aut p̄ alijs nō se p̄pantib; ad grām, aut si nō sum⁹ in gratia/ vt si nō pseueram⁹ in eadē. **D**ic xii. Si sancti nobis orātib; indulgentiā largiūtur. Largiūtur r̄ndi/ nō quidē autoritatiue vt in terra summ⁹ pōtifer/ sed ip̄eratiue, excepto tamē christo summo capite nostro/ cui⁹ autoritas principalis semp est in indulgentiis.

Dic deciotertio. Si sancti seruētius orāt pro illis quos in vita germanius dilexerunt/ vt pro parentibus/ et benefactoribus. Cui questioni par est illa. An adēpta simul beatitudine sancti tales inter se magis q̄ extranei delectentur et exultent

Sermo factus in solemnitate

Respondi quod gloria non tollit naturam sed perficit. Propterea nihil prohibet quin ceteris paribus illud quod utrobique queritur contineat veritatem / sic quod sancti pro suis amicis magis orant / et eis saluatis / cumulatius gloriatur. pro eis maxime qui sue saluationi / verbo vel exemplo vel ope quod liber / causam prebuerunt / quemadmodum damnati suos aciori odio participes insectabunt. **Dic. xiiij.** Si de pena damnatorum sancti colletantur? Colletantur respondendum videtur vindictam. non quidem pro afflictione ut afflictio est / sed ut ipsa iusticie voluntatisque diuine conformatur. Propterea nihil prohibet dicere / eos cognoscere immo visitare posse localiter / penas et gemitus stridoresque damnatorum / quibus resonantibus cum gaudij saluationis / fit carmen amenissimum / quale canebat psalmista cum ait Misericordiam et iudicium cantabo tibi domine. Harmonia vere mirabilis satis apprehensibilis / que resultat canente inferno tenore iusticie. et mollem cantum misericordie paradiso resonante. **Dic. xv.** Si leticia sanctorum ex resumptione corporum augebit? Augebit respondendum saltem extrinsece. sed an intensiue / problema est ad utrumque probabile. et habet pro utraque causas et doctores. **Dic. xvi.** Si leticia sanctorum in suis corporibus erit per sensatorem extrinsecam propriorum obiectorum. ut quod visus delectat in lucidis et pulchris / tactus in mulcentibus / gustus in dulci et sapido / similiter de ceteris? Respondendum quod principalis in corporibus glorificatis leticia / ab internis conscientiarum cubilibus emanabit. Fiet quoque ex redundantia beatitudinis anime ad corpus sua leta iocunditas sua quadruplex donatio. Porro de sensatorem forinsecis nullam imperfectiois dicentibus indigentiam / ut sunt visio et auditio / nihil prohibet illas exerceri / ut in decoris et armonie corpus hilarescat. Secus de tactu videtur et gustu. quos vel ad nutritorem vel generatorem ipse nature deus / viantibus ingeniauit. quamquam imperfectioe seclusa quis audeat determinare quosdam proprios horum sensuum actus non ibidem reperiri. **Dic. xvij.** Si cubicularie animarum (sic enim beatitudines nominatae sunt septem) Si preterea ancille ceteras quas virtutes cardinales et theologicas dicimus / letificabunt cubilia animarum in gloria? Hoc est querere si

beatitudines et virtutes omnes / in illa felicitate manebunt? Non manebunt respondendum quantum ad id quod imperfectioem sonat per vie statum / ut quod sint moderatiue passionum / vel incommodorum toleratiue. vel expectatiue futurorum aut lucentes in speculo et enigmate. Ceterum quo ad reliqua que decorem animarum quendam operantur / illos habitus pulcherrimos remanere / sicut non est penitus improbabile. sic nec est contentio sa temeritate ponendum. **Dic. xviii.** Denique quo ad tres istas questiones ultimas proportione nabiliter satis dici potest de horrenda tristitia damnatorum quod et augebitur per resumptionem corporum utique fetidissimorum et omni cadauere viliorum. Quodque ab intus et ab extra erunt in omni acerbissimo cruciatuum genere foris deuorati ab igne. et ab intus ut cibanum ignis positi. Turpissimis denique vitiorum habitibus sedabuntur. torquebunturque. nam et vermis eorum non morietur. et superbia eorum ascendet semper / se furiosa rabie in omnipotentem erigens et impingens. **Dic. xvij.** Si delectabuntur sancti in gloria dei oculis corporalibus intuendo? Respondendum eos corporaliter vi suos fore deum in carne assumpta. quod qualiter fieri simul poterit ab omnibus / mirantur illi qui vel dei omnipotentiam vel statum illius nouam totam consistentiam / non aduertunt. Porro si vel iris multicolor / vel imago speculi videtur pariter a varijs distanter. Non est inopinabile similia de corpore christi ponere in celo. quemadmodum suo modo confitemur in benedicto sacramento. Quocumque demum acies corporalis oculi sese conuerterit / videbitur deus omnia in omnibus oculo sane spiritali non corporali sicut deus in essentia sua non caro est sed spiritus. **Dic. xviii.** Proponebat studiositas spectatrix ampliora conquerere de secretis celestibus / etiam usque ad curiositatem / vel inutilem vel inopportunam. ut si possit haberi leticia de patre sine filio. Si absque personis de essentia. Si de perfectioe vna essentiali vel idealis absque reliqua. Si visionem quis habere posset sine delectatione. aut delectationem sine delectatione consequente. Si in acceptioe dei libera stat principaliter beatitudinis certa iocunditas et iocunda eternitas? Si sancti se posse donari cognoscunt sicut et vix cognoscere habent. quo pacto

in suis cubilibus ineffabili securitate letant. Si deus in beatis sit eorum formalis non solum efficiens vel exemplaris vel obiectualis leticia. ¶ Tunc ego ad studiositatem ab ipse precor/ precor absiste/ tempus disputandi et tempus instruendi. primum in schola/ alterum in sermone. Suffecerit hactenus tue importunitati paruisse/ noli ea querere que vel impossibilia sunt inuētu vel quesitu supuacua/ vel pro tempore et loco parum idonea. Redeat permitte/ orationis nostre languidus iam et pene lassus gressus a celis ad terras/ a sanctis ad nos. a questionibus ad morales eruditiones. quando non sine moralibus documentis multa quesieris. ¶ Ita studiositas ad se/ ego ad merendum. Proinus resumere cogitavi tres considerationes intermissas. Unam de incipientibus. Alteram de proficiētibus. Tertiam de perfectis/ sicut tres conditiones cubilium sanctorum/ in mundicia mollicie et quiete. qualia loquitur vox prophetici carnis. Culta bunt sancti in gloria/ letabuntur in cubilibus suis. Que fuerunt verba thematis. etc.

Sequitur oratio. Attēdite ergo (ad vos mihi sermo est o pueri) si ex deo estis verba dei audite. Acrificate sanctos pudorem diabolo facite. Non sileo/ non quiesco. sic studebo loqui/ ut a vobis intelligar. Nichil loquar amplius nisi ad vos et pro vobis o pueri/ habete partem vestram in sermone/ illam nolite repellere. Si frequenter in domibus vestris/ ut deceret/ instrueremini de salute vestra/ et puritate vestri cubiculi quod est conscientia/ si diligenter incitari remini ad amorem christiane religionis/ docendo sepe/ ad quid facti estis/ ad quid tenditis/ in quo periculo damnationis estis/ ego facilius dimittere vos et silerem. Dixi iam/ non sileo/ non quiesco/ nolo quod in futuro mordeatis nasum meum. quid admiramini/ quid aspicitis/ silueritis interim et scietis que sit hec parabola. Date quartam partem hore verbo dei et honori sanctorum et salutem vestre/ qui non vna hora non duas sed dies integros/ sed hebdomadas/ fabulis sepe datis. Aut certe recedant mali pueri/ recedant discholi/ recedat perditum/ maneant boni quibus loquar. Recedat inquam non teneo/ non impedio/ aduertat tamen periculum si sine benedictione finali discesserint. Denuncio vobis o pueri et adulescentes ingenui/ denuncio vobis tria que serue

tis circa cubiculum conscientiarum vestrarum. Custodite cubiculum conscientie vestre mundum in vobis/ ut sitis mundicordes id est mundi corde. Cauete ne per maliciam vestram cubiculum aliarum conscientiarum verbo malo vel opere deturpetis. Videte demum si hec duo non seruaueritis. saltem post immundicias lauate per luctum penitentie et confessionis. ¶ Sit in primis (o pueri) cubiculum conscientie vestre mundum. ut tam re quam nomine pueri id est puri dicami. Estote similes angelis dei/ similes innocētibus atque virginibus. Et dum scientiam queritis/ attendite quod in maliuolam animam non introibit sapientia/ nec habitabit in corpore subdito peccatis. Doret tale cubiculum coinquari/ sedum. Nolite perdere mundiciam innocētie. Notat enim Ambrosius quod innocētia facilius custoditur/ quam per veram penitentiam ipsa iam perditam reparatur. Videte specula noua pulchra et nitida/ cito inficiuntur/ cito maculantur/ sed tardius emundantur. Talis est etas puerilis atque virginalis/ fedatur/ celeriter et frangitur/ tardius emundatur et ad integrum nunquam reparatur. ¶ Sed quid ager puer pro custodia mundicie conscientie sue? Dicaz audite. Procuret ante omnia a parentibus suis ut collocet apud magistrum bonum sanctum pudicum incorruptum quod Oratius maximam reputat. Alioquin si magister non sit morosus/ et deuotus et de religione sollicitus/ ipse plus nocet frequenter moribus puerorum quam profit ingenij eorum sicut de Archiloco dictum est. Talis est lupus inter pueros ouiculas/ non pastor/ destructor non instructor/ corruptor/ non corrector. ¶ Aliter quod tu puer debes inquire est bona societas. Doneo semel et bis imo millesies repetens monere non sufficio. declina o puer a societate puerorum et imundorum quales teste apostolo regnum dei non possidebunt. Superstis idem apostolus a gentili poeta. quod corrupti put bonos mores colloca praua. Si colloca quanto forti? et sortia. Tales si tibi dentur. accusa. reucla. aut certe potius fuge quere mane. Non metiebatur propheta dicens. Tu sanctus scius eris/ et cum pueris puereris. Et iterum Habitauit inter gentes et didicerunt opera eorum. Et meretricus Unica praua peccati inficit omne peccatum. ¶ Est alia societas o pueri quam a vobis fugienda ostendo. Et quis est ista societas? mala credite mihi mala valde et pessima ista est

Sermo factus in solennitate

demonis societas. **Q**ur audito miramini? Nolite mirari quia verum est quod dicitur. aut certe miramini? caute. Scitote quoniam demon manet habitat et iacet in lectis in mundis malorum conscientiarum quando sine labore sunt sine studio et in ocio. tunc eos inducit cogitare vilia et turpia queverecundum est non solum facere sed dicere. Hanc societatem nequissimam diaboli fugitote precor o pueri. **S**ed queritis inter vos forte et dicitis. Quomodo fugiemus? Audite beati Hieronimi consilium. Semp aliquid boni facito. ne te diabolus inueniat ociosus. **E**t rursus Ama scientiam scripturarum et carnis vitia non amabis. Credite non mihi sed sapienti. Quia multa mala docuit ociositas. Ipsa pueris est doctrix imo seductrix que sufflat ignem furiosorum desideriorum carnalium aut venenum nutrit infelicis inuidie. **S**ciebat hoc Dracius dum ait. Si non intendas studiis et rebus honestis. inuidia vel amore vigil torquebit. **D**icit forsitan hic aliquis ex pueris. Ecce perdidit mundiciam cubiculi mei vel ex propria vel aliena malicia. quid mihi restat. quid superest? **R**espondi iam et repeto/ vide saltem ne dederis causam in verbo vel opere quod alius incubili conscientie sue maculet. **H**oc certe est officium diabolicum/ perdere socios suos. illos secum ad damnationem trahere. **S**ufficiat tibi o quisquis es immundus/ damnatio tua/ parce vite alterius. immo fame tue. immo vite proprie si sciretur. **R**ogita precor quam tum potes/ iterum quoque atque iterum vehementer recogita/ quantum displicet deo quantum in se perversus est et malignus. quantum habet de periculo nunquam satisfaciendi plenarie puer ille qui causa est perditionis totam vitam ex immundo facto suo. dum tamen sit vitium sicut mala scabies de vino ad alium immo ad alios forte decem forte viginti. forte centum/ forte mille. **I**lle autem qui causam primam dedit/ quomodo poterit tot et tales ad bonum et ad mundiciam reuocare. quomodo poterit satisfacere. quomodo penitere? **S**i attenderent omnes quod facilius est alique maculare et in lutum peccati proijcere. quam lauare. quam purgare. et a malo retrahere. **S**cit hoc inimicus noster ille diabolus. procurat igitur tales ad inuicem corruptiones et contagiosas feditates cognoscens difficultatem plene postea penitendi. **A**irca hoc debet esse magistrorum sollicitudo precipua. et ne

pueri maligni/ irrideant bonos et devotos sub appellacione hypocritarum vel talium nominum. **T**ales non possent nimis acriter verberari/ immo si non desistant debent exterminari ab omni consortio meliorum. **C**onparantur his qui feruntur in maternis uteris suffocantur aut alliduntur. **S**ed quid fiet eis/ quid agerit in inferno damnatus et malo aliorum consortio. vultis scire quid agerit? **A**llabunt acerrime pre rabie tormentorum maledicentes illis et clamantes. **V**e ve tali per quem ego damnatus sum maledictus sit in eternum per quem crucior in hac flamma. **N**arrat autor libelli de disciplina scholarum quod filius quidam nobilis civis romani/ qui consumpserat misere et immunde iuuentutem suam/ dum duceret ad patibulum ad mortem sequebatur eum pater suus flens. **V**idit cum filius suus/ quesivit ut oscularetur patrem suum. pater appropinquavit. sed filius loco osculi/ momordit sibi nasum et erasit. **D**um alij culpam et mirarentur/ exclamavit. **D**o pater tu me suspendis/ tu me interficis. si enim dum me iuvenem (ut debueras) corripis/ ego non venissem ad hanc mortem in hostiam. **H**oc est o pueri quod ante notaueram/ quod neque ego neque alij dum predicamus neque magistris precipue/ debemus vos dimittere quin moneamus et corrigamus vos/ ne postmodum mordeatis nasos nostros. **H**oc dicebat quedam pia mater pueris suis. **E**go taliter vos corrigam quod non mordebitis nasum meum. **H**oc habetur in libro de apibus. ca. xxx. **R**egi quendam magnam virum narrante de seipso/ quod habuerat unum iuvenem nobilem pudicum et castum in principio sed per maliciam unius magistrum suum/ fuit seductus et pluries monitus noluit tandem desistere/ sed plus obediebat magistro illi in crimine pessimo quam amicis suis et deo. **Q**uid evenit. **A**udite rem horredam. **V**enerunt amici illius pueri in magna pompa visitare eum. et dum post cenam retractis omnibus ad cameras ornatas/ dum puer esset in lecto suo/ cepit horribiliter clamare et plangere. venerunt ad eum servi/ tores sui et amici/ et dum nescirent cur clamaret nec dicere vellet/ aduocatus est decanus ecclesie et alij canonici. concitatus ille venit refidit ad lectum clamans/ suadet profite peccata. hortatur ut confidat in deo non in homine. **D**ecum decanum fortiter ei dicebat/ tandem puer eum audiens/ insperit

terribilibus oculis dicens. **U**elli q̄ me seduxit. **A**d quid ad quid sup̄ me diuinū auxiliū inuocabo. **E**cce iā video apertum infernū. video p̄sentes demones paratos me rapere. **E**t cum om̄es vt se poti⁹ signaret in clamarēt/signa te puer. **I**lle quasi nihil aduertens/clausit oculos. et auertit faciem. et cum duris et miserabilibus vocib⁹ miserā animā exhalauit. **I**ntellecistis ne hoc exemplū terribile o pueri? **A**d auditū eius nonne toti tremuistis. **A**unqd̄ nunc vos etiā penitet? penitet estimo. s̄z gaudete vos qui boni estis. **A**liqd̄ igitur audire nō pigeat. **P**eto te o puer. si quis induceret te ad comedendū carnes per totam q̄dragesimā et in die veneris sancta/ quid diceret? nōne repelleres eum valde velociter cū cachinno? **N**onne ostēderes digito dicens. **V**idete q̄ malus est iste q̄ puerus qui talia mihi dixit. **E**t ipse bene miser. **E**t ego tibi securus affirmo. q̄ peiores sunt et pei⁹ faciūt illi de quib⁹ loquor qui alios inducunt ad immūdiā conscientiarū suarū quā si facerēt comedere carnes in die veneris sancta. **H**olo plus specificare. quia qui culpabilis est intelligit. qui nō est culpabilis nō eget vt intelligat nisi forte vt caueat. **D**enuncio vobis o pueri. fugite tales immūdos et plus fugite. plus horrete. plus odite/ q̄ si quererēt interficere corpus vestrū/ cultello euagiatō vel male strangulare. **P**lus est anima q̄ caro. et vita spiritus q̄ corporis. **A**ccusate tales/ immo vi repellite. spuite cōtra eos in faciē/ p̄clamate cum beato **B**ernardo. ad latrones ad latrones/ ad ignem ad ignem. **P**ostremo si tu puer non seruafti mundiciā conscientie in te nec in alijs/ saltē p̄iteat te/ recurre ad lotricē optimā sc̄z ad luctum. **N**ihil est magis diabolicū. nihil ita displicens deo/ q̄ post culpā nolle penitere/ humanū est peccare/ diabolicū cum in peccatis p̄scuere. **S**ed dices ad quid peniterē et lauarē me/ video fragilitatem meā/ ego protin⁹ statim iterū maculabor. **N**oli sic estimare frater. sed fac qd̄ debes et quod p̄cipit deus succurret ipse. tandē misereris et sanabit/ quid scis quādo morieris et quomodo. **Q**uid si morte subita. si rep̄tina. **Q**uero a te si laues manus tuas/ si vestes lineas. **R**ūdebis. ita lauo vel lauare facio. **Q**uero p̄terea si post lotionē iterum maculast. **R**espondebis

ita. **L**ectū igit̄ conscientie tue cur nō similiter emūdabis et si sordidanda sit posterius? **S**ic tibi precor conscientia tua carior q̄ camisia. **N**oli propter timorē futuraz macularū/ dimittere purgare p̄sentes et augere. **P**ost penitentiā crede mihi et minus erit de sordibus et minus adhibebit et facilius abluēt. **D**ices rursus. **Q**uā modo talia tam feda/ tā turpia peccata dicere homini viuētī. homini sacerdoti. **Q**uid diceret? quid fieret? **P**lane diceret. **P**arcat tibi deus. et te diligeret et celaret. **S**i tantū times sacerdotē/ cur nō amplius deum om̄ia videntē/ immo totā curiā celestem semp̄ presentē? **S**i times sacerdotem bonū/ discretū et solum. cur nō magis times socios pueros indiscretos qui nihil celare sciunt/ nisi quod nesciūt. et nisi cui et q̄liter quid deberēt reuelare. **Q**uid meli⁹ est/ vel vt dicas nūc peccata tua vni vel q̄ exponātur in morte tua. vel etiā in vita quādoq̄/ omniū aspectui. **N**ōne facilius est hominib⁹ peccata p̄fiteri q̄ cū demonib⁹ sine vlla miseratōe torqueri. **S**i dictū est tam fetidū tā horridū et abominabile/ plenū factū obsecro/ quale putabit? **A**t si dices velle bene facere. velle esse mundus in cōscientia velle abstinere a peccatis. sed neq̄o. **N**oli frater dicere nequeo s̄z nolo. **L**erte potes. sed nō vis iuuare te. **Q**uomō iuuare? **P**riō fugiēdo oculū. fugiēdo malū consortiū. deniq̄ oratō et conuertēdo te ad aliquē sanctorū. specialit̄ ad illam sanctarū sanctā. p̄cutiēdo pect⁹ exēplo **H**ieronimi et dicēdo. sancta virgo virginū ora p̄ me. adiuua me. mitte auxiliū refugiētī ad te. **D**eniq̄ exēplo anthoni et hilariōis adolescentū increpa diaboli in ipsa temptatōe tua q̄ si p̄ntem. et dic ei. **P**st de te et de temptatōe tua miser diabole. **E**cce ego nō obedio tibi. **P**lurime sunt tales doctrine p̄ mundiciā cubilis p̄rie cōscientie seruanda. inter q̄s posuim⁹ bonaz societate magistri et socioz et famuloz. occupatōem in bono studio et orōe. **F**atiga bo vos nō amplius o pueri. **S**it tandem nostri finis sermonis in oratōe ad deum et sanctos sanctasq̄ omnes. vt taliter p̄remus hic cubilia conscientiarū nostrarū in mundiciā. molliciet quite per grām. q̄ eorum consortes effecti erulremus et letemur in eisdem cubilib⁹ nostris per gloriam. **A**men. **S**inis.

Sermo factus in solennitate

Sermo eiusdem in eadem festiuitate de omnibus sanctis per thema. Beati qui lugent quonia ipsi consolabuntur.

Beati qui lugent quonia ipsi consolabuntur. *Matth. v. et in euangelio presentis celebratis.* Nos de beato luctu et consolacione locuturi in hodierna celebracione sanctorum illorum a quorum oculis absterfit deus omne lachrymam. ita ut non sit amplius ibi luctus neque clamor. *Regina inclitama ciuitatis huius sanctorum de qua gloriosa dicta sunt matrem insuper illius qui est deus totius consolacionis inuocabimus pro gratia qua egemus impetranda dicentes. Ave Maria gratia plena. etc.* **Beati qui lugent quonia ipsi consolabuntur.** Scribitur tibi dictum est. *Proposita hac celesti stupendaque sententia insonante hac grati tonitruo ex ore diuinitatis in sublimi monte ecclesie audierunt quod plurimi altisonam huius extraneissime et a sapientibus mundi hactenus abscondite doctrine tubam. Et quidem in omnem terram exiit sonus eorum. Audiam vero non omnes equa mentem quoque iudicio comprobauerunt. nimirum quot capita tot sententia et fides dei donum est ne quis gloriatur. Audierunt eam omnes ex omni natione que sub celo est quorum plurimis nihil profuit auditus non inhius fidei ut apostolus loquitur. sed in depressiores sue infidelitatis tenebras demersi sunt. Hi sunt pagani idolatre et iudei perfidi qui quonia foris sunt et confundunt nostris uocibus nihil ad nos eos deserat sermo noster et ad christianos dirigat. Dicatque Beati qui lugent etc.* **Ecce autem apertis meditationis mee oculis intueri uideo plenas etiam christianorum omnes aures hac sententia diuina. Quis enim est christianus qui hoc euangelium in ecclesia non sonuerit. Verbum hoc nihilominus ad mentales aures suas introitus non equa profunditate et tenaci approbatione reponitur.** **Pars est hominum simplicium absque eruditione et literis quos sola autoritas in hac fide stabilis nec ultra quicquam uel querere uel intelligere student morem discipulorum pitagore in hoc tenentes. Satis habent scire quonia magister hoc dixit. magister christus**

Beati qui lugent quonia ipsi consolabuntur. Apud tales non rationibus sed autoritatis bus et exemplis agendum arbitror quibus sufficit insinuare quonia sancti sanctorum omnes quorum hodie celebracione agitur ad consolacionem per luctum transierunt patri arche/prophete/apostoli/martires/confessores et uirgines. **Quid istos dinumero quado et ipsum caput omnium christi oportuit et sic intrare in gloriam.** Nos ego ad historias et legendas sanctorum ad uitas patrum ad originalia doctorum luctum colaudantia iudico remittendos. **Altera pars est christianorum similis simplicium et nullius eruditionis litteratorie. qui tamen pro consuetudine et gratia exercitatos habent sensus ad hanc doctrinam cupientes ex intus anime precordiis. qui experientia doctrice sentiunt et preguant hoc donum celeste et toto cordis assensu toto mentis iubilo eunt in hanc sententiam. Beati qui lugent etc.** **Tales sunt in schola deuotiois doctrina affectiois edocte persone. quibus lachrymabilis iugiter est hec uallis lachrymarum. qui dicunt cum psalmista. Renuit consolari anima mea. memor sum dei et delectatus sum. Et rursus delectater dicunt cum eodem. Secundum multitudinem dolorum meorum in corde meo. consolaciones tue letificauerunt animam meam. Quem admodum dixisse legitur beatus Bernardus. Multi uident cruces nostras. qui non attendunt consolaciones nostras. Et apostolus dixit. Quasi tristes semper autem gaudentes. Apud istos quos uincitio docet. quos experientia erudit. importunum nimis ne dicam temerarium censerit deberet si aperirem os ad docendum. a quibus ueritatem mereret erudiri. **Alios preterea considero ex christianis inflatos sapientia non que de sursum est sobria et pudica. sed terrena aiali et diabolica et carnali. uita pecudum eligentes. qui fere nihil de homine preter figuram retinent. intus ferrea sunt omnia. Ipsi dum has beatitudines auribus recipiunt. animam intrinsecus furdam habent. aut ita pro egritudine peccatorum miserabiliter conturbatam. quod dicunt opere etiam non forsan ore. Durus est hic sermo et quis potest eum audire? Nempe sapientia terrena diuinitatis inhiat. Pro preterea non beatos sed infelicissimos plane pauperes predicat. Sapientia diaboli est superbia indignans et austeram. Ipsa beatos mites quomodo iudicaret et****

non potius viles et abiectos? Sapientia animalis tota illecebris vacat/ ducit in bonis dies suos/ cuius vox est sapientie. ij. **E**xiguū et cur sedio est tempus vite nostre. Talibus obsecro quando persuasum esset eos beatos esse quod lugent et non miserabiliores omnibus hominis. Quāobrem istud perditū et cecum genus christianoꝝ. et christianoꝝ nomine/ non christianoꝝ cōuersatione relinquam? tanquā indisciplinabiles et impersuasibiles ad hanc clausurā eis diuinā lectōem. **B**eati qui lugent et cetera. **S**uperest ad extremū aliud genus hominum/ qui non sunt idiote ut primi sed luminibus tam ingenij quā conscientie eruditōnis scientifice collustratur. Qui et si nondū gustauerūt donū huius beatitudinis velut illi simplices de secundo ordine. attamen eorū vita aliena est ab his vitijs quibus obstinate corruptos mor esse diximus illos de tertio ordine. **C**redūt insup vt tandē intelligant/ hoc est/ p̄supposita religiōe philosophantur/ quoniā persuasum habēt nisi credideritis non intelligeris. **N**ō notauit Plato dum ait in **T**himeo. Sumendū esse cōpendiū ex credulitate. Istos tales (qualiū magnus est hic numerus.) nūc alloquēdos esse decreuimus/ quibus non solā dicentis auctoritatē que tamen abunde satis esset/ sed rōem certam et philosophicā afferre confidimus/ per quā iam non solum credāt/ sed etiā intelligāt huius mirande sublimisq; doctrine veritatē. **B**eati qui lugent et cetera. **H**oc faciemus? (si quidē p̄miserit deus) ad **C**iceronis imitaciōem in paradoxis. minorum certe eloquētia/ sed parivarietate. et (vnde glorioꝝ in domino) maiori fide faciemus in quā/ cum ad cōsolaciōes nostrā quatinus fides in intelligētiā migrans/ lucidius emicet/ tum ad cōcludendum linguam magniloquā eorū qui se dici philosophos volunt nec sunt. quoniā dū a religione putant secernere philosophiam/ vtrumque perdūt. qui verbū diuine nostre fidei/ cōmunibus verborū panniculis inuolutū vel fastidiūt ob simplicitatē (sicut eis videtur) rusticam et anilem vt quod lugere vel flere iubent/ vt de opinabili fallacitate criminatur/ non capientes/ quo pacto ex luctu suum gignat contrarium quod est cōsolatio/ nec p̄inde concipiūt. beatos et cōsolatos esse lugētes. **E**t quoniā tres collati sunt in **t**hemate termini principales beatitudinis

do luctus/ cōsolatio triptita erit sermo/ nis nostri fabrica. quia super quolibet extremis edificiū nostre ratiocinatiōis fundabit et excreset. **D**icemus quoque breuiter quā tanta res exoptulat. quoniā in scholastico exercitio et in verbo ad populū/ latiori sermone sup hoc deo p̄ciatē tractabim?

Prima exorsurus fabricas in hoc nomine beatitudo/ recogito quod omnes qui de beatitudine hominis/ philosophica rōne p̄serutati sunt. constituerunt eā in cōtemplatiōe prime cause/ sicut peripatetice schole institutor **A**ristoteles docuit. primo et x. eth. **A**ut posuerunt eam in virtute vel bono honesto. et in viuendo cōsentaneē rōni et nature. **I**n qua sentētia schola stoicoꝝ et quorundā academicorū concordat. **A**ut deinceps collocauerunt eam in adeptōe boni vniuersalis separati. quē admodū **P**lato. suiq; sectatores. **A**ut postremo dixerunt beatitudinem hoīs esse animi voluptatē seu tranquillam pacē/ cuius fuisse videt **E**p̄curus ille. cuius **S**eneca crebre cū summa veneratōne meminit in epistolis. **N**am **E**p̄curus alter quisquis ille fuit. et **A**ristippus et **S**ardinapalus et sordidus **D**achometus qui in corporeis voluptatibus humanam beatitudinē detrudere conati sunt. **I**psi certe non philosophi nec inter philosophos annumerādi sunt. sed porci vocādi sunt/ quia beatitudinē non hoīs sed pecoris descripserunt. **I**lli similiter a philosophica ratiōe procul abscedūt et ab eadē validissime p̄futant. quod diuitias. quod potentiā. quod gloriā. quod scientiā. et vniuersaliter bonū aliquod tale fortuitum fragile et caducū. homini p̄ beatitudinē statuerunt. **Q**uipe his omnibus ad votum fluentibus. reperire est hominē hoīem. non dicam non beatū. sed plane nequissimū. et supra beluinā seueritatē vel feritātē. nocēdi malignitate p̄uersum. **D**enique hec oīa fortune bona. etsi decorē et ornatum quēdam extrinsecū felicitatis humane. p̄ntare et p̄ficere dicantur ab **A**ristoti. ipsa tamē ad componendū vix et extrinsecum hoīs bonū. nullatenus exiguunt. **N**otauit hoc ille qui ex incendio vrbis fugiens. omnia sua secum ferre dixit. **H**ec igitur in summa est partita traditio. **I**n cōtemplatiōe prime cause. in honesto vel virtute. in bono separato. **I**n animi voluptate seu cōsolatiōe

Sermo factus in solemnitate

Quartū apparens varietas (si nō me fallit iudiciū) in vna cōnectī cū conceptio-
ne seu dignitate per se nota/ quam Aresto-
riles lucidius exposuit/ q̄ beatitudo ho-
minis sita est in cōiunctōe optime poten-
tie humane cū optimo obiecto suo. Vir-
tus enim rei cuiuslibet ⁊ sua quedā beati-
tudo vt penes summū quod in ea est q̄n-
tificetur necesse est/ quēadmodū beaitu-
do oculi esset eius cōiunctio cum summe
pulcro sibi proportionabiliter oblato. At
nota qualis est optima potētia humana
nisi ratio. qua sola/ prestātor est homo ce-
teris animalib⁹. Obiectū preterea optimū
quale aliud assignabit q̄ ipse deus glorio-
sus/ cuius ratio capax est. ⁊ quo nihil ma-
ius a ratione potest intelligi. Quare ma-
nifestū est/ q̄ eleuare Arestoriles beaitu-
dinem hominis esse probauit cōtempla-
tionē prime cause. Conformer ad illud
Augustini dictum. Visio est tota merces
fundatū videlicet in verbo xpi. Nec est vi-
ta eterna vt cognoscāt te verū deū ⁊c. In-
telligimus vero contemplatiōem nō nu-
dam cogitatōē de deo sed cognitōem cū
amore. Alioquin si dilectōem a cognitōne
sepaueris/ non iā ibi contēplatio/ tā dicē-
da est q̄ curiosa quedā inuestigatio/ aut
cogitatio vaga fructu carens atq; sensu/ q̄
les habuerunt quos inculpat apostolus
cognouisse deum ⁊ eum nō sicut deū glo-
rificasse/ propterea euauisse in cogitatō-
nibus suis. Ecce vanitatē cogitationum
si glorificatō secludatur. ⁊ datos fuisse in
reprobū sensum/ quales multos flemus
nostris temporibus. Porro locutiones
ceteroz̄ phoz̄uz/ quanq̄ diuerso calle ver-
borū incederent/ in eandem iudicio meo
sententie finem cōueniunt. Nam bonum
sepatum quod plato posuit/ cui⁹ adeptio-
ne beati dicimur ⁊ sum⁹. nihil aliud a deo
potest intelligi q̄ ad ipiscimur cogitādo
et amando hic in enigmate ⁊ inchoatōne
quadā impfecta. tandē facie ad faciē ple-
nitudine cōsummata. Rursus si stoicorū
et achademicorū ⁊ epicuri p̄nominati po-
sitionē resoluam⁹/ inueniem⁹ q̄ nullavir-
tus est/ nulla honestas speciosior/ nullavi-
ta plus cōsentanea nature atq; ratioi. sed
nec aliqua opatio voluptuosior est. aut si
verbū voluptatis nimis molle iudicatur
nulla delectabilior/ q̄ sit opatio optime
potentie hominis coniūgens eam cū opti-

mo obiecto suo quod est de⁹/ hoc vero fit
dum ipsum ratio cognoscit et cognoscēs
amat/ ⁊ in cognito amatoq; tanq̄ in fi-
ne suo ⁊ centro q̄tatur. Ecce habetis
omnē de beatitudie philosophica p̄scrui-
tatiōem/ que sup vno cardine voluitur et
vnitur. ad cui⁹ noticiā. christiana religio.
compēdiosa fidei traditōne ducit. q̄ effi-
cere philosophica disputatio vix lōgo cir-
cuitu quasi palpando ⁊ innitendo valuit
nec p̄fecte tamen valuit nec stabiliter nec
sincere. Hic p̄clarissime dictū est ab ap̄lo
q̄ quia mūdus in dei sapientia deū nō co-
gnouit supple cognitōe que p̄ dilectōem
opatur. Et intellige q̄ hic apostolus f̄m
discipulū eius dionisiū/ philosophiā ap-
pellat dei sapientiā immo ⁊ reuelatiōem.
Deus inquit reuelauit eis. Placuit ei per
stulticiā predicatōis. hoc est per compen-
dium credulitatis saluos facere credētes.
Non q̄ philosophia inutilis aut falsa sit
quippe que est dei sapientiā ⁊ reuelatio. nō
q̄rere religioni aduersa. nō q̄ in articulo
quocūq; cōtraria sicut velle demonstrare. p̄-
positū est. sed quia hoīes bono dono ma-
le et temerarie vsi sunt ⁊ alia ratōe. vt ad fe-
licitatis beatitudinē sine ratōnatiōe sine
fluitatōe ipsos etiā simplices ⁊ idiotas ve-
nire liceret fidei pede fulcitos. Deniq; ne
gloriarēt ante deum stulta p̄sumptio om-
nis carnis.

His pro primo fun

damēro posit⁹. ⁊ viua veritat⁹ calce agglu-
tinatis. quadruplici etiā p̄sideratōe istar
quattuor laterū. supedificare fas habem⁹
Prima consideratō. Quia dei cognitō
perfecta nequit haberi per sensus solos.
Alioquin bruta essent dei capacia. si n̄e
beatitudinis esse volumus participes vt
a sensibilib⁹ ad spiritalia p̄uertemur/ ne-
cesse est. Istud est inter Platonis do-
gmata precipuū. aduertēduz esse scz a sen-
sibus faciem nostre mentis. Omnia nisi
ad sensum referre. est propriū pecoris/
et certissimum veritati inueniende affert
detrinētum. Huius sententie pluries me-
minit. Cicero Et Augusti. ex ea pulcerri-
mum illud volumen de vera religione cō-
texuit. Animam itaq; nostram intel-
lexerunt Philosophi factam esse/ velut in
orizonte duorum mundorum. spiritua-
lis/ et corporalis. Cuius facies dum ad

corporalia conuertit/fit quodāmodo cras-
sior nubilioz et hebetior ad intuentū cele-
stia. et deprimunt terrena inhabitatio/sensuz
multa cogitantē. inquit vnus ex phis he-
breozū. cui conformis est sermo poete. vi.
Eneidos. Terreneq; hebetat arius mori/
bundaq; membra. Poeticū etiam inuolu-
mentuz de haustu lethei fluminis/ad hoc
tendit. **Secda consideratio.** Presuppo-
sita rationis aggrauatōne p peccatū/auer-
sio a sensibilibz ad spūalia cogitanda/feri
nequit/absq; luctu seu tristitia. Haud ma-
gna in hoc loco ratiocinatione op^o existit.
vbi quotidiana experientia plusq; satis est
hanc eloquiū veritatē. Quippe/mortifica-
tio sensualitatis/pugna vitioz/virtutum
victoria/fugere voluptates/tristitias eq̄ni-
miter ppeti. et similia hamane militie iti-
pendia. nōne luctū suū/saltem ab initio se-
cū ferunt. Feruntq; q; At tamen sine istis
nūq; ad syncerum et purissimū veritatis
prime lumē scanderem. nūq; sursum ra-
peremur. et illic rapti starem. nec respōde-
remus veraciter hortanti ecclesie sursum
corda. habemus ad dominū. Quādo et q̄/
liter obsecro forti cōtritione leuarem. nos
super nos. dum iniquitas super talentum
plūbi sedens/nos in ima deprimat. instar
poete more sisyphi. dum cōquerimur cum
p̄pheta. Quoniā iniquitates mee suppres-
se sunt caput meū et c. Dū postremo multi-
tudine noxiōzū desideriozū et volitantuz
cogitatiozū instabilitate/acies nostre mē-
tis vndiq; confundit impedit et turbatur.
Et hanc **Aresto.** quāq; sue originis igna-
rus notauit vbi dixit aliquid esse in nobis
quod aduersat rationi. p̄pterea tractatur
de nostra beatitudine ipse de luctuositate
passionū moderata per virtutes/prins do-
cendum esse necessario indicauit. **Ter-
tia consideratio.** Beatitudo nostra est de
numero delectabilissimozū. imo delectabi-
lissima. Hoc ipsum dicere ratio compulit
Aristotelem primo et. **Ethicozū.** Da-
beatur quoq; pro oraculo apud veteres
vt infra latius docetur. In sanctis propte-
rea quozū hodie celebritas agitur experie-
tia multiplex illud certum facit. Quod in
super sub altissimis considerationibz et sa-
pientum allegationibus/initium summe
communis de virtutibus/manuducit.
Quarta consideratio. Veram et plenaz
consolationem/sicut nec veram beatitudi-

nem/vita humana prius habere non po-
teit absq; luctu. Perspicuum est hoc sequi
ex p̄missis. Propterea licet iam non soluz
credere sed etiam intelligere. Quoniā bea-
ti qui lugent et c. Et hec de prima radice. ex
qua/termin^o iste beatitudo/germinat hāc
veritatis segetem/beatos et consolatos es-
se lugentes.

Euge pergamus vltra ad secundā
nostre orationis fabricam. quam
fundabit terminus iste luctus. At
tamen ne perpendicularem nostri edificij
regulam conturbet equiuocatonis irregu-
laritas. describendū est quid est luctus qd
consolatio. Nam inuenietur luctus malus
nihil ad beatitudinem conferens nec affe-
rens consolationē que bona sit. Hoc sen-
sit qui dicit. Tristitia seculi/mortem ope-
ratur. Cum prius dixisset. Tristitia que
fm deum est penitentiam in salutem stabi-
lem operatur. secunda ad **Chozinth. vij.**
Luctus et consolatio sub vna acceptio-
ne generali due passiones sunt ille due cō-
trarie quas aliter nominamus dolorem et
gaudium. que complectuntur in suo gene-
ris sinu passiones omnes reliquas enume-
ratas a pho secundo **Ethicozū.** et secun-
do rhetorice. et a poeta. vi. **Eneidos.** et ab
alijs alibi. Consequuntur autem passio-
nes iste due luctus et consolatio vel dolor
et gaudium ad duas rationes obiectalis
generalis et extremas. Quarum vna est vt
boni conuenientis. et altera mali discon-
uenientis. **Describitur** hic luctus hoc
modo sumptus. Luctus est vitalis ani-
me motus/surgens ex apprehensione ob-
iecti vt disconueniens est. Cuius effectus
est (presertim si sit in sensu) cōstrictio. qui-
dam horroz et fuga et renisus. Est autem
ratio disconuenientie/dispropoztio lesiua
armonie et vnitatis debite. **Elucidationē**
harum descriptionū cum deductione om-
nium passionum ad has duas/querat cui
libuerit. ij. **Ethi.** et rhetorice cum notatis
per commenta. **Deinde** quia tripliciter
dicitur bonum pro delectabili. pro vtili. et
pro honesto. Et similiter malum ex oppo-
sito. pro tristabili. pro nociuo et pro inho-
nesto. Possemus conformiter ad has ra-
tiones obiectales boni et mali/multipli-
care sermonem de luctu et consolatione. p̄
ut consurgunt mediate vel immediate/ ex
apprehensione boni et honesti vel mali

Sermo factus in solemnitate

In honesti. et hoc dupliciter. in actu vel in habitu. Hoc quippe modo luctus et consolatio proprie sunt aie rationalis et ad sensualitatem non nisi ordinate ad rationem spectant sicut nec obiectales honesti et inhonesti rationes. ¶ Dicamus igitur quod luctus in proposito et putidicis beatitudo non quidem formaliter sed quod communicat beatitudinem hic in via vel quia ducit ad eam. habet sic describi per habitum. Luctus est habitus anime gratus quo inclinatur fugere et horrere obiectum sub ratione mali inhonesti et disconuenientis apprehensum. Apprehenditur vero obiectum in inhonestum tripliciter. aut formaliter et sic est deformitas. aut secundo consecutiuè quod est effectus culpe et reliquie eius. sicut reatus pene et macula et offensa. aut tertio occasione. quia ad culpam inductiuum est. aut ut ab honestate distractiuus. ut noxie temptationes et rebelliones sensualitatis. Ratio autem disconuenientie inhoneste est violatio modi speciei et ordinis. vel numeri ponderis et mensure. vel unitatis speciei et bonitatis in libero arbitrio ut arbitrium est. Violentia in super modum et mensura et unitas in libero arbitrio. duz ipsum non insequitur motionem dei ut efficiens est. Violentia in speciem et numerus. dum non conformatur cause sue exemplari. Violentia autem pondus et ordo et bonitas. dum non insequitur motionem sue cause finalis. Per oppositum sumitur ratio conuenientie honesti. ¶ Pars est describere consolationem. Consolatio per habitum est habitus anime quo inclinatur amplecti quodammodo et unire sibi obiectum sub ratione boni honesti et conuenientis apprehensum. Et dicitur similiter honestus tripliciter. vel formaliter vel consecutiuè vel efficienter et dispositiuè. Has descriptiones neque fingimus neque sola fide supponimus. Quonia et philosophica traditione fundata in his que nos docet experientia possunt elici vallariis. Et quibus quid sit luctus per actum. quid consolatio actualis liquidum est. Nam luctus et consolatio actuales sunt vitales motus animi in talibus habitibus procedentes.

U Facto et ordinato

hoc descriptionum fundamentum superaddamus quasdam literales considerationes. ¶ Prima consideratio est ista. Luctus qualem descripsimus est consolationis inductiuus. Ita quod qui lugent eo ipso consolantur. ut ve-

rum sit ad litteram. Tristitia vestra vertitur in gaudium. Dabemus medium in omni demonstratione efficacissimum diffinitionem scilicet ad hoc ostendendum. Omnis quippe apprehensio obiecti ut honestum est et conueniens est consolatoria. sed apprehensio huius luctus est honesti apprehensio et conuenientis. ergo est consolatoria. Maiore presupposita ex diffinitione. minorem facile est deducere ex quibus plurimis conditionibus honestis luctui attributis. Luctus quippe iustus est et deo acceptus tanquam reddens deo quod suum est. vel dum punit peccata in se et in alijs deo odiosa. vel ab offensarum diuinarum reliquijs aut occasionibus liberari desiderat. ¶ Secunda consideratio. Non est inopinabile secundum eandem animam simul et secundum idem diuersis tamen respectibus lugere et consolari instar christi. Si enim concedimus animam simul intelligere recte et reflexe et de iudicio suo formidoloso certitudinaliter iudicare non videtur repugnantia quod de luctu actuali tanquam de obiecto simul habeatur actualis consolatio. Nec aliquid apparet obstare nisi quod motus horum actuum sunt ad contrarios effectus. vnus ad fugam. alius ad persecutionem. vnus ad dilationem cordis. alius ad constrictionem. Sed hoc vltimum de luctu et consolatione in sensualibus verum est ita se habere. in spiritualibus forte non eque. Quis rei satis videntur experientias dedisse sanctorum plurimi quorum vira cum in luctu continuo esset. facies tamen serena et iocunda et inter medias lacrimas miraliter hominis suauitate et tranquillitate respersa fulgebat ut in Martino. Dat exemplum climacus de puero simul flente et clare ridente. Et venerabilis Richardus tradit in eodem homine contemplatiuo simul esse raptum mentis ad diuina exemplo moysi positi intra caliginem in monte et simul fieri rebellionem in sensu more idolatranti in valle. Ad hoc potest trahi illud de enea. Mens immota manet. lacryme voluntur inanes. ¶ Vel dicamus. ut omnis caliginie tollat occasio. quod luctus et consolatio eandem animam tanta celeritate alternatim inuicem afficiunt quantam discernere non valemus. Et sequenter ponet motus cordis quasi tremulus et mixtus ex constrictione et dilatione. forte similis motui capane dum tremat. et corde citare dicitur resonat. et

ita mirabilis armonia fit in corde nostro ex hac mutua percussione luctus et consolationis/ qualem armoniam explicare si- cut difficile est ita experiri facile. **D**ūc tre- morem notabat exhortatio pphetica exul- tare iubens deo cū tremore. **E**xultatio q̄p pe sola dilatādo facile euānesceret. si luct⁹ reprimens nō induceret hunc tremorem: **Q**uo tremore tandē exercitata anima/mo- re alaude volitando cantantis/cadit in fe- licem spasimū. et in illam extasim rapit⁹ ubi dicat cū silentio Bonū est hic nos esse. **E**t illud. **I**n pace in id ipm̄ dormiā et requie- scam. **D**eniq̄ per dicta/ elucet verita- tes quas inopinabiles rident carnaliter sa- pientes. dū apls precipit esse sicut tristes. semp̄ alit̄ gaudentes. **E**t ppha. **F**m multitu- dinem dolor⁹ meor⁹ in corde meo cōsola- tiones tue lenificauerunt animam meam.